
Администрация муниципального образования городского округа «Воркута» 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение   

«Детский сад № 37 «Росинка» г. Воркуты 

«Челядьöс 37 №-а видзанiн» «Росинка» школаöдз велöдан  

муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к. 

 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

 

08 февраля 2023 года                                      №  37/01-20 

 

 

О мерах по организации антикоррупционной политики 

 в МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты на 2023 год  

 

 Руководствуясь Федеральным Законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Законом Республики Коми от 20.09.2008 г. № 82-РЗ «О противодействии коррупции в 

Республике Коми» в целях совершенствования системы противодействия коррупции в МБДОУ 

«Детский сад № 37» г. Воркуты, а также причин, ее порождающих, формирования 

устойчивого негативного отношения к коррупции, закрепления антикоррупционного 

стереотипа мышления 

 П Р И К А З Ы В А Ю: 

 1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МБДОУ «Детский сад № 

37» г. Воркуты на 2023 год (приложение № 1) 

  2. Назначить Качелкинене Л.А., старшего воспитателя, ответственным лицом за 

профилактику коррупционных правонарушений в МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты, по 

ведению антикоррупционной политики, за исполнение плана мероприятий по предотвращению 

коррупции в МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты, возложив следующие функции в части 

возложенных обязанностей: 

 - обеспечение соблюдения сотрудниками МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулированию конфликта интересов, 

исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным Законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами (далее - требования к служебному 

поведению); 

 - принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих 

возникновению конфликта интересов в МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты; 

 - оказание сотрудникам МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты консультативной помощи 

по вопросам, связанным с применением на практике кодекса этики и требований к служебному 

поведению; 

 - обеспечение реализации сотрудниками МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты 

обязанности уведомлять заведующего МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты, органы 

прокуратуры, территориальные органы федеральных государственных органов обо всех случаях 

обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных 

правонарушений; 

 - организация правового просвещения и антикоррупционного образования сотрудников 

МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты; 

 - подготовка в рамках своей компетенции проектов локальных правовых актов о 

противодействии коррупции, отчётные материалы о реализации антикоррупционной политики 

учреждения.  



3. Создать комиссию по противодействию коррупции в МБДОУ «Детский сад № 37» г. 

Воркуты в следующем составе: 

Председатель комиссии: Качелкинене Л.А., старший воспитатель 

Заместитель председателя комиссии: Кудрявцева А.В., ведущий экономист 

Секретарь комиссии: Иванова Н.И., делопроизводитель 

Члены комиссии: Семенова Елена Алексеевна, заведующий хозяйством,  

                               Колыгина Г.С., старший воспитатель 

                               Бабушкина И.Ю., председатель ПК 

                               Смоляр И.Ю., кастелянша 

 4. Комиссии по противодействию коррупции в МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты в 

целях выполнения возложенных на нее задач, осуществлять мероприятия по: 

 разработке мер по противодействию коррупции в МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты, 

а так же по устранению причин и условий, порождающих коррупцию; 

 разработке рекомендаций по организации антикоррупционного просвещения работников 

МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты в целях формирования нетерпимого отношения к 

коррупции и антикоррупционных стандартов поведения; 

 организации подготовки проектов локальных нормативных актов МБДОУ «Детский сад № 

37» г. Воркуты по вопросам противодействия коррупции; 

 принятию мер по выявлению причин и условий, порождающих коррупцию, создающих 

административные барьеры; 

 проведению периодических специальных совещаний, посвященных антикоррупционной 

деятельности. 

 размещению и актуализации на официальном сайте МБДОУ в информационно-

телекоммуникционной сети «Интернет» информационных материалов по реализуемым МБДОУ 

мерам антикоррупционной политики.  

 5. Неукоснительно исполнять требования нормативно-правовых документов, 

регламентирующих деятельность МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты по предоставлению 

платных услуг и привлечению благотворительных средств. 

 6. Семеновой Е.А., заведующим хозяйством, строго соблюдать законодательство РФ при 

привлечении и оформлении материальных ценностей, своевременно ставить на учет все 

материальные средства, поступившие в МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты в качестве дарения 

(добровольного пожертвования). 

 7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

  

 

 

Заведующий                        Э.А. Митрофанова 

 

 

 

С приказом ознакомлен: 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность Подпись  Дата 

1 Бабушкина И.Ю.  Воспитатель, 

председатель ПК 

  

2 Иванова Н.И. делопроизводитель   

3 Колыгина Г.М. Старший воспитатель    

4 Кудрявцева А.В. Ведущий экономист    

5 Качелкинене Л. А. старший воспитатель   

6 Семенова Е.А. зав. хозяйством   

7 Смоляр И.Ю. Кастелянша 2 р.   



 

Приложение 1 

к приказу заведующего  МБДОУ   

«Детский сад   № 37»  г. Воркуты                                                                                                                                                                     

№ 37/01-20  от  «08»  февраля  2023_г 

 

План мероприятий 

по противодействию коррупции  

в МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты на 2023 год 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственные 

1 2 3 4 

1 Формирование пакета документов по 

законодательству необходимого для организации 

работы по предупреждению коррупционных 

проявлений 

По мере 

принятия 

органами 

власти 

(судебными 

и 

надзорными 

органами) 

Ответственное 

лицо за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений 

Качелкинене Л.А. 

2 Формирование нетерпимого отношения к 

проявлениям коррупции со стороны работников 

Постоянно Ответственное 

лицо за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений 

Качелкинене Л.А. 

3 Принятие мер по совершенствованию нормативно-

правового регулирования противодействия 

коррупции, в том числе: по порядку применения к 

работникам МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты 

взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнения обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции. 

Постоянно Ответственное 

лицо за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений 

Качелкинене Л.А. 

4 Усиление персональной ответственности работников 

за неправомерно принятые решения в рамках 

служебных полномочий 

Постоянно Заведующий  

Митрофанова Э. А. 

5 Информационное взаимодействие МБДОУ «Детский 

сад № 37» г. Воркуты с подразделениями 

правоохранительных органов, занимающихся 

вопросами противодействия коррупции 

По мере 

необходимо

сти 

Заведующий 

Митрофанова Э. 

А., 

Ответственное 

лицо за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений 

Качелкинене Л.А. 

6 Обращение за методической помощью в ОАОиПР, 

МКУ «ВДУ» по вопросам применения правовых актов 

в сфере противодействия коррупции  

По мере 

необходимо

сти 

Заведующий  

Митрофанова Э. А. 

Ответственное 

лицо за 



профилактику 

коррупционных 

правонарушений 

Качелкинене Л.А. 

7 Анализ жалоб и обращений граждан о фактах 

коррупции в МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты 

По мере 

поступлени

я 

Заведующий  

Митрофанова Э. А. 

Ответственное 

лицо за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений 

Качелкинене Л.А. 

8 Выполнение требований, установленных ФЗ от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» 

Постоянно  Заведующий  

Митрофанова Э. А. 

 

9 Обеспечение контроля за выполнением поставщиками 

условий заключенных договоров, контрактов 

Постоянно Заведующий  

Митрофанова Э. А. 

10 Правовое просвещение и образование работников 

МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты, 

направленное на формирование нетерпимости к 

коррупционным проявлениям, формирование 

активной гражданской позиции (краткие обучающие 

семинары, консультации) 

По плану 

работы 

Ответственное 

лицо за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений 

Качелкинене Л.А. 

11 Доведение до работников МБДОУ «Детский сад № 

37» г. Воркуты информации по основам 

антикоррупционного поведения (информационные 

буклеты, памятки) 

1 раз в 

полугодие  

Ответственное 

лицо за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений 

Качелкинене Л.А. 

12 Подготовка и представление для экспертизы в отдел 

ОАОиПР МКУ «ВДУ» проектов локальных 

нормативных актов МБДОУ «Детский сад № 37» г. 

Воркуты в целях недопущения условий, 

способствующих проявлению коррупции 

По мере 

проектиров

ания 

Заведующий 

Митрофанова Э. А. 

Ответственное 

лицо за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений 

Качелкинене Л.А. 

13 Рассмотрение вопросов правоприменительной 

практики по результатам вступивших в законную силу 

решений судов, арбитражных судов о признании 

недействительными ненормативных правовых актов, 

незаконных решений и действий (бездействия) 

указанных органов, организаций и их должностных 

лиц а целях выработки и принятия мер по 

предупреждению и устранению причин выявленных 

нарушений 

1 раз в 

квартал 

Ответственное 

лицо за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений 

Качелкинене Л.А. 

14 Информирование об антикоррупционной политике 

МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты через 

официальный сайт в сети Интернет 

Постоянно Воспитатель  

Бабушкина И.Ю. 

15 Осуществление консультативной работы по личному 

приему граждан уполномоченным работником 

9 декабря 

2023 

Ответственное 

лицо за 



МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты в целях 

разъяснения и информирования о действующем 

законодательстве, регулирующем вопросы 

противодействия коррупции (в пределах своей 

компетенции) 

(Междунар

одный день 

борьбы с 

коррупцией

) 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений 

Качелкинене Л.А. 

16 Проведение заседаний комиссии по противодействию 

коррупции в МБДОУ «Детский сад № 37» г. Воркуты 

Не реже 2 

раз в год 

Члены комиссии 

17 Обеспечение функционирования «Телефон доверия», 

позволяющего гражданам сообщать о ставших 

известными им фактах коррупции, причинах и 

условиях, способствующих их совершению 

постоянно Заведующий  

Митрофанова Э. А. 

Ответственное 

лицо за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений 

Качелкинене Л.А. 

18 Организации работы комиссии МБДОУ «Детский сад 

№ 37» г. Воркуты по урегулированию конфликта 

интересов, возникающих у работников при 

осуществлении ими профессиональной деятельности 

По мере 

необходимо

сти  

Члены комиссии 

19 Ознакомление работников МБДОУ «Детский сад № 

37» г. Воркуты с нормативными документами, 

регламентирующими вопросы предупреждения и 

противодействия коррупции 

По мере 

утверждени

я 

Заведующий  

Митрофанова Э. А. 

Ответственное 

лицо за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений 

Качелкинене Л.А. 

20 Подготовка заявок на обучение работников МБДОУ 

«Детский сад № 37» г. Воркуты  на курсах повышения 

квалификации по вопросам антикоррупционной 

политики. 

Обеспечение участия в курсах повышения 

квалификации, семинарах, конференциях, других 

мероприятиях по антикоррупционной тематике. 

 

при 

наличии 

бюджетных 

средств 

Заведующий  

Митрофанова Э. А. 

Ответственное 

лицо за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений 

Качелкинене Л.А. 

21 Разработка и утверждение плана противодействия 

коррупции на 2024 год 

Декабрь 

2023 

Ответственное 

лицо за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений 

Качелкинене Л.А. 

Дополнительные мероприятия по предупреждению коррупции и профилактике 

коррупционных правонарушений на 2023 год 

22 Проведение с принимаемыми работниками в МБДОУ 

«Детский сад № 37» г. Воркуты обязательной 

разъяснительной работы по вопросам 

противодействия коррупции 

в течение 

30 дней с 

даты 

приема 

гражданина 

в МБДОУ 

«Детский 

сад № 37» 

г. Воркуты  

Заведующий  

Митрофанова Э. А. 

Ответственное 

лицо за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений 

Качелкинене Л.А. 



23 Актуализация перечня коррупционных рисков и 

перечня должностей с высоким риском 

коррупционных проявлений на основе проведенного 

анализа коррупционных рисков, возникающих при 

реализации функций УпрО, МКУ «ВДУ» 

до 1 

декабря  

Ответственное 

лицо за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений 

Качелкинене Л.А. 

24 Изучение методических рекомендаций, 

информационно-разъяснительных 

материалов, модельных муниципальных правовых 

актов, локальных нормативных 

актов, по вопросам противодействия коррупции. 

1 раз в 

полугодие 
Ответственное 

лицо за 

профилактику 

коррупционных 

правонарушений 

Качелкинене Л.А. 

25 Рассмотрение на заседаниях комиссии по 

противодействию коррупции актов прокурорского 

реагирования (информации) органов прокуратуры, 

вынесенных в отношении сотрудников МБДОУ 

«Детский сад № 37» г. Воркуты, в связи с 

нарушением ими норм законодательства о 

противодействии коррупции 

по мере 

поступления 

актов 

прокурорског

о 

реагирования 

(информации

) 

члены комиссии 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-20T16:10:16+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 37 "РОСИНКА" Г. ВОРКУТЫ




